Divisao de Engenharia Aeronautica e Aeroespacial
Horario de Graduagao - 1° Periodo de 2020
1° Ano de Engenharia Aeronautica e Engenharia Aeroespacial

SALA 1414

(exceto quando indicado ao lado da sigla da disciplina)
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segundo bimestre, ndo necessariamente no dia assinalado acima.

aula de laboratério de AED-01 de 1 hora-aula cada. Serd 1 aula a cada semana, em todas as semanas, no
horério assinalado acima.

laboratério de EST-15 de 3 horas-aula cada. Serdo 2 laboratérios no primeiro bimestre e 2 laboratérios no
segundo bimestre, ndo necessariamente no dia assinalado acima.

aula de laboratério de EST-15 de 1 hora-aula cada. Serda 1 aula para cada laboratdrio, totalizando 2 em
cada bimestre, no horério assinalado acima.

apenas os alunos aspirantes.



1° Ano de Engenharia Aeronautica e Engenharia Aeroespacial

DISCIPLINAS OBRIGATORIAS

PROFESSORES (TEOR./EXERC.)

PROFESSORES (LAB.)

AED-01 - Mecénica dos Fluidos (4-0-
2-6)

EST-15 - Estruturas Aeroespaciais I
(4-0-1-5)

HUM-20 - Nogoes de Direito (3-0-0-3)

IEA-01 - Coléquios em Engenharia Ae-
rondutica e Aeroespacial (1-0-0-0)

MVO-31 - Desempenho de Aeronaves
(2-0-1-6)

PRJ-32 - Projeto e Construgao de Sis-
temas Aeroespaciais (1-0-3-3)

PRP-28 - Propulsao Aeroespacial (3-
0-0-4)

SIS-04 - Engenharia de Sistemas (2-1-
0-3)

André Valdetaro Gomes Ca-
valieri  (andre@ita.br), Paulo
Afonso de Oliveira Soviero

(soviero@ita.br), Vinicius Mala-
testa (malatesta@ita.br)

Adriano Luiz de Carvalho Neto
(adricarv@ita.br), Mauricio Vi-
cente Donadon (donadon@ita.br)

Sueli Sampaio Damin Custédio
(sueli@ita.br)

Cristiane Aparecida Martins
(cmartins@ita.br), Mauri-
cio Andrés  Varela  Morales

(morales@ita.br)

Mauricio Andrés Varela Morales
(morales@ita.br)

Christopher  Shneider
(chris@ita.br)

Cerqueira,

Cldudia Regina de Andrade
(claudia@ita.br), Cristiane Mar-
tins Aparecida (cmartins@ita.br)

Luis Eduardo Vergueiro Loures da
Costa (loures@ita.br)

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO (AER)

Rodrigo Costa Moura
(moura@ita.br), Tiago Barbosa
de Aradjo (tiagotba@ita.br)

Mariano Andrés Arbelo
(marbelo@ita.br), Rafael
Marques Lins (mlins@ita.br)

Mauricio Andrés Varela Morales
(morales@ita.br)

Christopher Shneider Cerqueira
(chris@ita.br)

No Curso de Engenharia Aerondutica sé é permitido realizar Estdgio Curricular Supervisionado a partir da conclusao
do 4° ano ou durante suspensao de matricula.

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO (AESP)

No Curso de Engenharia Aeroespacial s6 é permitido realizar Estdgio Curricular Supervisionado a partir da con-
clusao do 3° ano ou durante suspensao de matricula.

DISCIPLINAS ELETIVAS (AER)

Do 1° ano Fundamental até o final do 5° ano, o aluno devera concluir com aproveitamento um minimo de:

Opcao A: 352 horas-aula de eletivas, ou

Opcao B: 256 horas-aula de eletivas.

DISCIPLINAS ELETIVAS (AESP)

Do 1° ano Fundamental até o final do 5° ano, o aluno devera concluir com aproveitamento um minimo de:
Opcao A: 272 horas-aula de eletivas, das quais 96 horas-aula no 5° ano, ou
Opcao B: 128 horas-aula de eletivas, das quais 48 horas-aula no 5° ano.



ATIVIDADES COMPLEMENTARES (AER e AESP)

Do 1° ano Fundamental até o final do 5° ano, o aluno devera comprovar um minimo de 200 horas de Atividades
Complementares, de acordo com as normas reguladoras préprias.



